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Tolvajok és tolvaj fogások. 
irtu.' Horváth István dr. ny. Jál'!Ísbil·Ú. 

Régi krónikák felj egyzései szerint Angliában Nagy 
Alfréd király 'idejében (uraIk. 87 1 -901 . )  oly nagy volt 
az emberek becsületessége s oly szilárd a jogbiztonság, 
bogy aranyreteszeket lehetett volna aggatni az ut mel­
letti fákra és senkinek eszébe nem jutott volna azokhoz 
nyulni. Ezek az ideális állapotok - ha ugyan tényleg 
léteztek s nem csupán a krónikás agyrémei voltak 
már rég megszüntek. A nagy gazdasági fellendülés, az 
emberek élvhajhászata, a tömegnyomor, a munka nélkül 
való megélés és hirtelen meggazdagodás vágya képezik 
nagyjából az okokat, mely a lopások számának s ará­
nyainak óriáRi emelkedését okozták s a natalkoruakat 
is az enyém és tied közti különbség figyelmen kivül 
hagyása, a tolyajlás ösvényére yezették. A büncselek­
ménynek talán fele ennek a bűnfajtának rovatába eRik. 

A lopást ma egyesek valóságos iparággá fejlesztették, 

melynek megvannak a maga külön szabályai és el,ei ; 
a czéhbeli nagy tolvajok szinte rerriekelnek a lopások 
uj meg uj trükkjeinek, fogásainak kieszelésében és egyes 
betöréses lopások a modern technika és a fUTfang min­
den lehető eszközeit veszik foganatba, hogy az évtize­
deldi:el ezelőtt lehetetlennek látszó kasszafurásokat, bolt­
betöréseket, sikerre vigyék. Igaz ugyan nagyban s álta­
lánosságban a közmondás, hogy az alkalom szüli a 
tolvajt, mert köztudomásu dolog, hogy vásárok, bucsuk, 
nagy felvonulások mindenkor bőséges aratást hoznak az 
erre az alkalomra odasereglő hivatásos zsebtolvaj oknak ; 
de az igazi Yérbeli tolvaj nem elégszik meg az igy 
időnkint önként kinálkozó alkalommal, hogy a zavaros­
ban balászhasson, hanem ő maga késziti magának elő 
a talajt, hogy megdézsmálj a mások vagyonát. 

Ezért, a tolvajok és segédeik, orgazdáik nagy iskolá­
zottságával és felkészültségével lépést kell tartani a 
közrend és vagyonbiztonság őreinek is, hogy sikeres�n 
felfeclezhessék a tolvajczéh yilágotiságkerülő aknamun­
káját. 

Mert a nyomozás sikerre csak ugy vezethet, ha a 
nyomoló közegek tanulmány tárgyává teszik azt a mód­
szert, agyafurtságot és furfa,ngosságot. melyet a ;-agyon-

biztonság ez ellenségei veszélyes foglalkozásuk üzésé­
ben rendszeresen követnek. 

A nyomozás nehéz, sokszor nagy fejtörést, türelmet 
és éleseszüséget, körültekintést igénylő munkájának ér­
dekében akarom e czikk keretében rövid vázlatban is­
mertetni a tolvajlások egyes fajait s az arra való elő­
készületek és segédeszközök némely tanulságos mozza­
natait, mert a ki eredményesen akar leleplezni egy 
tolvajbandát, annak előbb tisztába kell jönnie a «(tolvaj­
mesterség)) minden csinja-binj ával. 

A hozzá nem értő laikus ember előtt megoldhatlan 
rejtélynek tünik fel, hogy tünhetett el az ő holmija és 
még titokzatosabbnak találja, mikép lehet a tettesek 
nyomára jutni. 

A szakavatott kriminalista, rendőr, csendőr vagy • 

detektiv azonban a szükséges felvilágositások után ba­
marosan tisztában van, milyen utat kell követnie, hogy 
a lopás elkövetőit kideritse. A helyszinén megtartott 
szemle a káros féltől szakszerü kérdéseire nyert fel­
világositások, esetleg valamely véletlenül ottfelejtett bűn­
jel szolgáltatják neki az Ariadne-fonalat, mely végre is 
qzélhoz vezeti. Ha pedig ezek nem alkalmasak a tettes 
kideritésére: ugy a legtöbb esetben a lopott holmi el­
idegenitése, a zsákmány értékesitése lesz a tettes vagy 
segédjeinek árulój ává. Sok-sok esetben a lopás elköve­
tői örökre homályban maradnának, ha mohóságuk nem 
vinné rá az elorzott dolog (pénz, főleg a bankó, mely­
nek száma és sorszáma yan, értékpapir, mely ugyanily 
jelzéssel bir, ékszer, óra, láncz, ruha, néyjelző betük­
kel stb.) értékesitésére, illetve kiadására, elzálogositá­
sára. Ezért bir nagy fontossággal a lopott holmi pontos, 
részl etes, tüzetes leirása, hogy azokról zálogházak, ban­
kok, takarékpénztárak, ékszerészek, ószeresek esetleg 
értesithetők legyenek vagy e helyeken a lopott holmik 
felől puhatolás ok történhessenek. - Az ayatott ügyes 
nyomozó rövidesen képet alkot magának, egy Yagy több 
egyén követte·e el a bűntény t, idegen vagy a helyi 
körülményekkel ismerős házitolvaj, cseléd vagy más 
hozzátartozó (esetleg családtag) volt-e a tettes ? Ez 
irányban felette fontos megtudakolni, hogy az eltünt 
tárgy (pénz, �kszer vagy valamely más rejtett, zárt 
helyen őrzött dolog) hirtokáról kiknek lehetett a tulaj-
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donoson kivül tudomásllk és j elentőséggel birhat eset­
leg az a mód is, a hogy a lakásba bejutott, vagy abból 
kijutott, mert ezzel a te1tes elárulja esetleg, hogy a 
helyi viszonyokkal jól ismerős, a lopott dolog hollété­
ről tudomása van ; a tolvaj tehát vagy elbocsátott cse­
léd, alkalmazott vagy más, a károsult fél vagyoni s 
egyéb belső intim dolgaiba beavatott személy lehetett! 

Dé térjünk át a dolog velej ére s lássuk, miként is 
folyik a tolvajmesterség üzeme! 

Legelső teendője az alapos terepszemle, vagyis a 
lopási alkalomnak kipuhatolás a, a hely, idő, szomszéd­
ság, a lakók kikémlelése. Hogy sikeresen, s a tettenérés 
veszélyének elkerülésével operálhasson, a hivatásos tol­
vaj kikutatja, illetve segédeivel kiszimatoltatja a helYI­
séget, hol lopni szándékozik, a ki- és bejutás lehetősé­
geit, ajtón vagy ablakon hatolhat-e be ; a zárak miné­
müségét �s ha, elég alkalma van rá, ezekről lehetőleg 
mindjárt viaszlenyomatot is szerez magának. A kikém­
lelésre, hacsak lehet, nem maga megy, hanem segédeit 
küldi; ezek pedig oly egyének, kik valami tetszetős 
ürügy alatt férkőznek a meglopandó házába, lakásába ; 
ezer és egy ürügy van, mely alatt befurakodnak a lopás 
kiszemelt szinhelyére ; vagy mint koldus kéreget, vagy 
mint cseléd ajánlja fel szolgálatát, mint kereskedelmi 
utazó árumintákat mutat be, vagy mint siránkozó gyer­
mek jajveszékelve panaszkodik szülei kegyetlen bánás­
módjáról, vagy mint varrónő, mosónő keres munkát, 
mint könyvkihordó ajánl megvételre könyveket, vagy 
akár rendőri álruhában valami felvilágositást kiván a 
lakás gazdájától vagy a szállodai vendégtől. Rövid pár 
percz gyakorlott szemének elegendő, hogy a lakás viszo­
nyait, ajtók, ablakok számát, a lakatok, zárak erősségét 
s milyen ség ét kifürkéssze s hacsak módja kinálkozik, a 
lahtról lenyomatot szerez, hogy ez alapon hamis kul 
cs ot készithessen magának. Ha a kikémlelés másként 
nem sikerül, i smeretséget vagy akár szerelmi viszonyt 
köt a cselédekkel, hogy igy jusson a kivánt adatok 
birtokába s megtudja azt, hogy minő időben volna leg­
alkalmasabb terve megvalósitására ; esetleg, hogy mikor 
van őrizetlenül a lakás. Ha a kikémlelés e módja sem 
volna lehetséges, belopódzik a házba egy óvtalan pilla­
natban s elrejtőzve éjnek idején szerzi be a szükséges 
tudnivalókat a helyiség, lakatok körülményeiről, a leg­
könnyebb s iegveszélytelenebb be- és kijutás lehetősé­
géről. Sőt, ha a helyzet ugy kivá.nja, egyik segitőtársát 
vagy társnőjét elszegődteti cselédnek, munkásnak, vagy 
irodai alkalmazottnak, a ki azután kényelmesen és ala­
posan végzi el a terepszemle fontos munkáját, akár 
tervrajzot is készit a helyiségekről, megszerzi a kulcs­
lenyomatokat, és kifürkészi a lopás véghezvitelére a 
legkedvezőbb körülményeket. 

Igen könnyü e tekintetben a czigány ok helyzete, kik 
mindig bandaszerüen dolgoznak, tehát a kikutatást 
könnyüszerrel végezhetik s mindenféle gyanut nem keltő 
ürügyekkel férkőznek a földmives nép lakásába; pl. 
az öreg czigányanyóka kártyát vet a menyecskének, a 
serdülő parasztlánynak, vagy a tenyérből jósol, vagy a 
beteg szarvasmarhát kuruzsolja. Bár ez egyuttal kereset­
mód a czigánynál, mégis ez csak mellékes dolog s tu­
lajdonkép csak tetszetős ürügy, hogy a házat s tájékát 
feltünés nélkül kikémlelje s ezt a véghezviendő lopás­
nál hasznositsa. 

A kikémlelésen kivül vannak még további előkészü­
leti teendők is, melyek a tervezett lopás sikerének szin­
tén feltételeit képezik. Igy pl. a véghezvitel némely 
akadályainak elháritása, a talaj előkészitése. Pl. a ház 
éber ől'ének, a komondornak láb alól eltevése ; ennek 
szokásos módja tudvalévőleg valami mérgezett csalétek 
vagy zsirba kirántott szivacsnak a házőrző ebbel való 
megetetése (ez a kezelés természetesen főleg faluhelyen 
játszik szerepet) ; de ezenkivül még forgásban lévő 
nősténykutyával is elcsalják (persze éjjel) a házőrző 
kutyát távolabbi helyre s ugy teszik ártalmatlanná. 

Az akadályelháritás rovatába tartozik továbbá a cse­
lédnek, vagy magának a meglopandó áldozatnak a ház­
tól való eltávolitása valami tetszetős-' "Ürü"gy aratt; igy 
pl. egy ismerőse magához hivat j a, vagy találkára invi­
tálja egy barátnőj e 8tb. 

A gazda távollétében azután a tolvaj zavartalanul 
<tdolgozhah, « operálhat )) .  

A czéltudatosan eljáró tolvaj ezenfelül el nem mu­
lasztja kipuhatolni azt sem, hogy X Y uraság mikor 
utazik falusi birtokára vagy fürdőre, mert az uraság 
távollétének ideje az ő akcziójára a legalkalmasabb idő­
pont. 

A terepszemle, kikémlelés és előkészületen felül a 
gondoskodás főtárgya a municzió, vagyis a kellő tolvaj­
felszerelés. Ez reá nézve ép oly fontos, mint a kato­
nára nézve a puska, a töltény és a szurony. A tolvaj­
eszközökből rendőri muzeumok (többi közt a budapesti 
mintaszerü Qünügyi muzeum a főhpitányság souterrain 
helyiségében, melyet csendőröknek, ha itt időznek, mul­
hatatlan meg kellene szemlélni) gazdag és felette tanul­
ságos gyüjteményt őriznek. 

Álkulcsok, hatalmas feszitővasak, nagy vasfurók dus 
választéka, kötélhágcsók, vaskampók a végén horoggal 
(erkélyek megmászás ára) enyves vesszők templomper­
selyek tartalmának kihalászására, üvegeseknél haszná­
latban lévő üvegmetszők ablakok kivágására, csirizzel I 

bevont lemezes papir az ablaktáblák beragasztására, 
hogy a leváló üvegtáblák zörejt ne okozzanak, tolvaj­
lámpák, álarczok, nemeztalpu könnyü czipők a lépések 
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hangtalanitására és a lábnyomok hagyásának elkerülése 
végett, gummikeztyük az ujjlenyomatok meggátlása vé­
gett és még számtalan egyéb a tolvajnak elengedhetlen 
szükséges segédeszközét képezi. 

Különös figyelmet érdemel az u. n. vetitő horog, 
melyet czigányok szoktak használni oly tárgyak meg­
kaparitására, melyek bemászás által meg nem közelit­
hetők. Ez egy háromvégü horog, a nyele végén egy 
sulyosabb gömbbel, hogy t. i. dobásra, irányitásra al­
kalmas sulya l egyen a készüléknek. A czigány ok ennek 
ügyes használatára már apró csemetéiket kioktat ják, kik 
hosszu tanulmány után annak dobálásában oly tökélyre 
tesznek szert, hogy a czélt sohasem tévesztik el. Ezen 
furfangos találmányuk ügyes kezelésével képesek állító­
lag még a füstkéményben lógó sonkákat is kihalászni 
vagy más puha anyagu tárgyakat, ruhadarabokat, me­
lyek pl. rácsos ablak mögött vannak elhelyezve és sza­
bad kézzel el nem érhetők. 

A lopás sikere körül fontos szerep jut a tolvaj segé­
deinek s azért nem tévesztik a routinirozott tolvaj ban­
dák «törzsfőnökei) sohasem szem elől, hogy a szerep­
osztás a lehető legmegfelelőbb legyen, épugy mint a jó 
szindarab sikere is legtöbb esetben a jó rendezés, a 
kellő szereposztás kérdésének helyes megoldásától függ. 

«Minden ember a maga helyén legyen ) , vagyis a 
'lopás bandaszerü kivitelénél az egyes szerepeket min­
dig a legreátermettebbel, a hajlamainál, egyéni tulaj ­
donai- és' személyi ügyességénél fogva ar'ra leghiva.tot­
tabbal tölti be a «főrendező)), a «bandavezér)). Ily 
alkalmakkor az illető esetleg jó hasznát veheti a tisz­
tességes korában tanúlt mesterségének, kézi vagy más 
testbeli ügyességének. Igy pl. nehezen nyitható kompli­
kált zárak, lakat ok felnyitására a leghivatottabb a czéh­
beli lakatos lesz, ki az álkulcs ok kezelése körül is nagy 
routinnal bir ; vannak lopások, melyeknél a bemászás 
játssza a fősz81'epet; pl. erkélyekre vagy emeleti laká­
sokba kivülről való behatolás, főleg magánosan álló 
nyaralóknál ; ide jó mászó-kuszó embert kell alkal­
mazni; a zsebtolvajnál a rendkivüli kézügyesség, ruga­
nyosság, fürgeség, nagy lélekjelenlét és szinlelő ké­
pesség szükségeltetik ; W ertheim -szekrények meglékelé­
sénél a volt vasesztergályos órvényesitheti kitünően 
szakismereteit. A zsebtolvajlásoknál pedig rendszerint 
még két raffinirozott segédre van szükség, kik a leg­
változatosabb trükkökkel képesek lebilincselni a meg­
lopandó áldozat figyelmét, akár valami ügyes oldalba­
lökéssel, vagy valami ruházati rendetlenségre hivják fel 
figyeimét vagy valami látványosságra, utczai jelenetre, 
szép hölgyre, természeti tüneményre terelik a kiszemelt 
áldozat érdeklődését. 

Látszólag alárendelt szerepkör jut az őrtállóknak és 
mégis igen sokszor a siker körül az oroszlánrész őket 

illeti. Nem is oly könnyü feladat ez, mint a minőnek 
első látszatra feltünik, mert ehhez legtöbbször nagy 
találékonyság, lélekjelenlét és jó adag szinészi képesség, 
no meg egy kis személyes bátorság is kell. 

A raffinéria egész skálája, a hirtelen felgondolás, a 
helyzet pillanatnyi felismerése és helyes megitélése 
igényeltetik ahhoz, hogy az illető ezt a szerepet jól 
töltse be. annál inkább, mert ezen mulik néha a hete­
ken és hónapokon át finoman kieszelt s pontosan végre­
hajtott lopási aktiónal,{ sikere, és a tettesekre a börtön 
elkerülése. Ha a kritikus pillanatban a kiállitott «tolvaj­
őrszem) nem találja fel hirtelen magát s nem eszel ki 
egy jó  (ctrükköt) : oda van akkor az egész szépen ki­
forralt terv sikere és vége az egész banda (C személyes 
szabadságánab, mert hüvösre kerülnek mindannyian! 

A szerepét jól betöltő (ckémneb vagy ctolvajőrszem­

nek) mindenekelőtt oly ártatlan és természetes szinben 
kell feltünnie, hogy senkiben hivatása gyanuját fel ne 
keltse, s benne «őrködőt ) még a legélesebb szimatu· 
rendőr vagy csendőr se sejthessen. Minthogy a lopások 
tulnyomó része az éjnek jótékony leple alatt megy 
véghez, ehhez a helyzethez is kell alkalmazkodnia. Pl. 
a korcsmából hazatérő részegnek, vagy szoknyavadász­
nak tetteti magát, vagy ugy szinleli, mintha találkája 
volna valakivel, vagy mintha valamit elejtett volna, s 
nem képes megtalálni ; szükség esetén betegséget, bé­
naRágot, vagy 'I. város belyi viszonyaiban való j árat­
lanságot szinlel s a járó-kelőktől valamely utcza irá­
nyát kérdezi, mely utcza természetesen épen másfelé 
van, mint a merre a lopás szinhelye fekszik. Mert neki 
mindenáron azt a feladatot kell megoldania, hogy a 
lopás helyétől az arra menők s főleg az esetleg fel­
bukkanó rendőr- vagy csendőr-őrjáratok figyeimét el­
terelje s őket arra való ut jukban . feltartóztassa vagy 
legalább is késleltesse. Az ily körülményekkel a gya­
korlott közbiztonsági közegek okvetlen számolni tartoz­
nak s nem engedik magukat ut jukban feltartóztatni, sőt 
óvatosak lesznek, hogy tévutra ne vezettessenek. Sőt ha 
észreveszik az éjjeli jó madár bizor.yos igyekezetét, 
hogy őket valamely irány felé terelje, gyanut kell, hogy 
meritsenek és lehetőleg ugy intézik a dolgot, hogy az 
az irány - a melytől eltériteni igyekszik az illető 
őket - szintén szemmel tartassék, mert ott alkalmasint 
v3tlami bűnös dolog megy véghez. (Vége köv.) 

, , 
ALTALANOS ISMERETEK. 

Magyar orvosok orosz szolgálatban. 

Bizonyára nagyon kevesek előtt lesz ismeretes, hogy 
már a mult századokban is több magyar orvos vetődött el 
Oroszországba s ott megtelepedve. egyik-másik nagyobb 

I S z á n tó L ajos g é pfőra ktá ra Szeged e n  

l 
•••••••••••• Zsótér-bérház. Városháza :mellett. (Rákóczi szoborral sze:mben.) ........... . - , 

Csenqőrségi fegyvergyári kerékpárok. - Csendőrségi diszvarr6gépek. - VIlághirtl tilnélktlli pathéfo­
nok. - ViIághirU tils gramofonok. - Lemez ujdonságok és kel'ékpár felszerelési ozikkek főraktárosa. 

Csekély havi törlesztés! • Képes föárjegyzékem díjtalan ! • Csendörségi Urak legkedveltebb bevásárlási helye. 
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tekintélyre vergődött fl működése maradandó nyomokat 
hagyott maga után. Erdekes lesz ezen messze elszakadt 
hazánkfiairól részletesebben megemlékezni. 

Az első, orosz szolgálatban volt magyar orvost Riet­
lenger Kristóf személyében sikerült felkutatnom. RietIen­
gerről hazai kútfőkben semmit sem találtam. Az orosz 
források is csak igen keveset tudnak róla. A 16-ik szá­
zad közepe táján született s tanulmányai befejeztével 
Angolországban telepedett le. Innen 1600-ban Erzsébet 
királyné által Boris Godunov czárhoz indítot� küldöttség­
ben Oroszorszt.gba ment. Itt meg tudta nye1'lli a czár 
kegyét, a ki azután arra kérte a követség vezetőjét Sir 
Richard Leát, hogy RietIengert a czár udvaránál hagyja. 
Egy az orosz állami levéltárban őrzött levelében Lea a 
legnagyobb elismerés és dicséret hangján szól RietIen­
gerről, mint a kinek érdemeit már 26 év óta ismeri. 
Bussau Konrád, a ki RietIengert személyesen ismerte, 
azt irja róla kézirati krónikájában: «(A magyar születésü 
Rietlenger KristóC igen tapasztalt férfiu és ügyes orvos, 
e mellett számos nyelvet ért." Egyik-másik orosz forrás 
(Petrejus, Chilkow) Riahtinger-nek vagy Ryting-nek nevezi 
«(a magyar születésü udvari orvost)), de helyes neve 
Rietienger. Közelebbi adatokat) nem találni róla. 

A·XVII-ik század orosz orvosai közt, kik legnagyobb­
részt idegenek voltak, több magyart nem találunk. Csak 
a XVIII-ik században kezdik ismét fölkeresni magyar 
orvosok a czári udvart. Ezek nagyobbrészt oly magyar 
orvosol" kik tanulmányaik végeztével a külföldön telep­
szenek le s tesznek szert hi1'llévre, a mi azután a czá­
rok tanácsadóit arra birja, hogy egyik-másik hiresebb 
honfitársunkat az orosz udvar szolgálatába hivják. 
E század hires magyar-orosz orvosai közt említésre 
méltók Gyöngyössy Pál, Paeaken Keresztély es Keresztúry 
Ferencz. 

Pet ényi Gyöngyössy Pál, kit egy, a hires orvosok 
életrl\jzát tartalmazó gyűjteményes mun�a, a «(Biogra­
phisches Lexikon der hervorragendsten Arzte)) (II. kötet 
710 oldal; Bécs 1885) Guyongossi-nak s holland szü­
letésünek mond, Kassán 1707 április 26-án született. 
Atyja elébb a kassai helvét hitvallásuak lelki pásztora 
volt, később (1724) hazájából kiüzetvén, az odera-frank­
furti főiskolában hittanárrá lett. Tanulmányait a debre­
czeni kolléigumban végezte s azután a leydeni, majd 
harderwijki egyetemre került, mely utóbbin nyerte el 
1753-ban orvostudori rangját. Rövid idő mulv!!, Erzsé­
bet czárnő udvari orvosa: Boerhaave Kauw Abrahám 
ajánlatára Pétervána hiv ták meg a tengerészeti kórház 
orvosának. E mellett a kórházi tanfolyamok vezetését 
is rábizták. 1766-ban Katalin czárné udvari orvosává 
nevezte ki és mint ilyen működött élete végéig. Hogy 
mikor halt meg, azt nem tudjuk, de hogy 1769-b�n 
még élt, azt egy másik, Oroszországban élt magyar 
orvosnak, Paeckennek Weszprémi István debreczeni fizi­
ku shoz intézett leveléből tudjuk, melyben arról van 
szó, hogy Gyöngyössy életuntságból eredő melancho­
liába esett, mely teljesen megfosztotta a kiváló művelt­
ségü férfiút értelmétől. Gyöngyössy nemcsak kitünő or­
vos, de egyszl:lrsmind jeles nyelvész is volt. A péter­
vári császári könyvtár számos, a keleti nyelvekke1 foglal­
kozó és kiváló becsü kéziratát őrzi. A régi magyar or­
vosokra vonatliozó általános összeállított ikonográfiában 
Gyöngyössy két igen szép kivitelü arcz képét volt alkal­
mam feljegyezni. Az egyik, mely magyar rézmetszö, 
Szt.-Páldi műve, 1744-ben lett kiadva Leydenben, s latin 

és holland szöveggel van ellátva. A másik, mely már 
Orosz öltözetben ábrázolja, igen szép rézmetszetü mell kép 
és Fritzsch C. F. amsterdami festő s rézmetszőtől való. 
(1753.) 

Paeaken (Pecken) Keresztély Rozsnyón született 1731 
febr. 3-án. Atyja, a ki Poroszországból vándorolt be, 
gömöl'megyei főorvos volt. Wittenbergában és Halleban 
végezte tanulmányait és 1751-ben lett orvostud or. 
Azon reményben, hogy az 1747 -ben meghalt afyja 
által birt megyei fizikatust elnyeri, visszatért hazájába; 
de miután ezt időközben Balassa gróf közbenjárására Bél 
Mátyás, a hires történész fia, Jáno l'! kapta meg, ismét 
ethagyta szülővárosát és az orvosok akkori Mekkájába, 
Oroszországba ment. Itt mint katonaorvos kezdte 
pályáját, melyen rohamosan haladt előre. 1760-ban 
a pétervári katona-kórház első orvosa lett, egyuttal meg­
bizatván a boncztani és sebészeti előadásokkal is. 1764-
ben orosz államtanácsosi rangot kapott. Szaktudománya 
terén igen nagy irodalmi tevékenységet fejtett ki; orosz 
nyelven irt «(Házi gyógyszertára,) számos kiadást ért. 
Paecken 1779 aug. 24-én halt meg Szent-Pétervárott. 
Örökébe fia, Mátyás lépett, a ki az első, Moszkvában 
alapított állandó klinika életbeléptetése által kiváló ér­
demeket szerzett magának Oroszország közegészség­
ügye körül. 

Harmadik, a XVIII. században Oroszország földjén 
működött orvos honfitársunk J(ereszlú1-Y Ferencz. Keresz­
túry Sárospatakon született 1735 május 28- án. Már 
1762-ben ott találjuk őt Moszkvában, mint az ottani 
kórházi főiskola növendékét. Csak 1784-ben nyerte el 
orvostud ori rangját, de már 1771 óta működött mint 
a boncztan és a sebészet tanára. Keresztúry It leg­
keresettebb s legtekintélyesebb moszkvai orvosok közé 
tartozott s különösen az 1770-71. évi járványok ide­
jében fejtett ki áldásos működést. E mellett szakiro­
dalmi téren is kitii.nt. Meghalt 1811 febr. 16-án. 

A 19-dik század {olyamán már mindinkább ritkábbak 
az esetek, hogy magyar orvos Oroszországba ment volna. 
1810 körül megindult ugyan Magyarországon is amaz, 
egész Európában lábrakapott mozgalom, mely az orvo­
sokat Ol-oszország felé térítette, de ennek csakhamar 
véget vetett az 1810 április tO-én kiadott hely tartó tanácsi 

'rendelet, mely szerint az Oroszországba kivándorolni szán­
dékozó orvosoknak utlevelet kiadni nem szabad. E rende­
letet azonban ugyanez év nov. 14-én visszavonták, de 
azon módosítással, hogy a kivá�dorlás engedélyének 
megadását ezentúl esetről-esetre O Felsége tartja fenn 
magának. Ez időben vándorolt ki Márkus Sándor honfi­
társunk is, a ki később mint Miklós czár nejének udvari 
orvosa és mint az országos orvosi főbizottság einöke 
működött. 

KÉPEIN KHEZ. 
A déltiroli harczok szillteréről. 

A déltiroli győzelmes harczok fényes betükkel lesz­
nek beirva ennek a rendkivüliségekben oly gazdag világ­
háborúnak történetébe. Méltán sorakozik hős csapataink­
nak ezen a területen végrehajtott kiváló teljesitménye 
a montenegrói Lovcsenhegy bevétele mellé, de méretei­
ben még azt is messze tulszárnyalja. Az emberiség év­
századokra visszamenő harczaiban alig találunk egyet­
kettöt, amelyek összehasonlithatók volnának az emberi 

I Ne vegyen hangs7.ert, mig REMÉNYl MIHÁLY há�a��:�8���k!:zi::r.adémi� _ � 
legujabb árjegyzékét át nem olvasta, melyet Ingyen és bérmentvé küld Budapestről, Király·utcza 58. _ 

Hegedük, fa- és rézt'uvóllangszerek, czimb'almok. - Zenekarok tejjes felszerelése. - Csendőrök kft- I lönös, figyelmes és olcsóbb kíszolgálásban részesülnek. - Régi llangszerek becserélése é� javítása. 

............ Minden hangs�erről árjegy�ék külön-külön kérendő. • ........... 
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erőnek és tehetségnek itt kifejtett rendkivüliségével, 
amelyben nemcsak az ellenséget s az ellenségnek mes­
terséges uton előállitott védmüveit kellett hős csapataink­
nak legyőzniök, hanem, - hogy ezt megtehessék -
elébb a természeti akadályok fokozatosan emelkedő 
nehézségeit kellett eredményesen leküzdeniök. 

Azt a rendkivüli erőkifejtést, azt a kitartó, ernyedet­
len és legnehezebb emberi tevékenységet megkövetelő 
teljesitményeket-, az égbemeredö, kopár sziklacsucsok­
nak minden tehetségük megfeszitése mellett történt meg­
mászását, vad hegyi patakokon, bozótos, szakadékos 
hegyi terepeken való keresztül töréseiket, amelyeket itt 
harczoló csapataink oly bámulatos erővel és lendülettel 
s oly rövid idő alatt véghezvittek, az iró alig képes 
csak megközelitő részletességgel is ismertetni. Hiszen 
csak egy pillantást kell vetni képeinkre,. amelyek pedig 
csak egy kis részét mutatják az emlitett küzdelmes 
területnek, máris képzeletünkbe rögződnek az ottani had­
viselésnek ezer és ezerféle változatban jelentkező rend­
kivüli veszélyei és nehézségei. 

A vielgereuthi fensiktól a Caldonazza tó környékén 
elterülő magaslatokig, ahol az osztrák-magyar csapatok 
az olaszok jól kiépitett erőditményeit elfoglalták, maj d  
innen hegyeken, völgyeken kereszül vonulva az arsierói 
és asiágói pánczél- és zárómüvekig, amelyeket egymás­
után szétzuztak, leromboltak és pozdorj ává törtek, -
igen nehéz harczokat vivtak csapataink. De mert a 
vezetés kitünő, - a haubitzok, mozsarak és a hires 30 
és felesekkel való tüzérségi előkészités pedig oly hatal­
mas volt, hogy az ellenség pillanatokig tartó gyenge 
sikerrel is csak imitt-amott kisérelhette meg az ellen­
állást, - éppen az évforduló napjaiban oly erőteljes 
csapást mértünk az olaszokra, hogy teljesen elment a 
kedvük az évforduló tervezétt megüuneplésétől. 

HIREK. 
Adományok. A Deák Gyula őrnagy parancsnoksága 

alatt levő, cs. és kir. XI. számú tábori csendőr kordon­
parancsnokság. nevezett őrnagy gyüjtése alapján, 363 
koronát küldött be hozzánk, a létesitendő csendőrségi 
internátus javára. Adakoztak : Deák Gyula őrnagy 30, 
Novancan Alajos cs. kir. csendőr őrmester, Simkó József, 
Hornyák Mihály, Decker Rezső, Vitányos András, Kneisz 
J;tafael, Hosszu László, Kardos Ferencz, Horváth Lajos, 
Adám Dániel, Nagy József, Polo nyi Pál, Bende Károly, 
Vincze János, Németh György, Gaál Károly csendőr c. 
őrmesterek, Csesznek György, Pakot Sándor, Szabó 
Miklós, Kerekes István, Lázár Mihály, Reichert János, 
Hévizi József, Nagy Bálint, Gugyella Ignácz és Santolic 
József népfölkelő pótc3endőrök 10-1 0, Kerekes Ferencz 
Gyuricsek László és Laki József népfölkelő pótcsendőrök 
6 -6, Morovecz Tamás, Potok Viktor, népfölkelő pót­
csendőrök 5-5, Horváth József, Bányai Mihály, Antózi 
Antal és Glosz Ferencz népfölkelő pótcsendőrök 4-4, 
Szabados József, Horváth György és Liptai Lajos csen­
dőr c. őrmesterek 3-3, Németh János csendőr c. őr­
mester, Orbán Péter, Lénárt István, Miskolczi János, 
Kalló Mihály nép fölkelő pótcsendőrök, Herczeg Béla, 
Barta Ferencz, Beles Károly, Szabó István lovászok és 
Hados József tisztiszolga 2 -2 koronát. - Az adományt 
rendeltetési helyére juttattuk. 

------' 

H EG E D U·· Csodásan szép hangu, 
vonóval, teljesen fel­
szerelve 8 korona. 

Ébenfa felszereléssel 12 és 18 kor. Mester­
mtivek 20 és 40 korona. Egész finomak 
részletre is. Rosszakat múvésziesen javit. 

Arjegyzéket az összes hangszerekrIiI Ingyen küld 

Dicső elismerések. A cs. és kir. bánáti körletparancs­
nokság, a II. számú csendőrkerület állományá ban Balázsi 
Lajos II. cs. c. őrmestert, Greski Lázár, Nagy Ferencz 
IV. és Somoskövi Eerencz csendőröket, az ellenség előtt 
tanusitott vitéz magatartásukért, továbbá Szakács József 
őrvezető c. őrmestert, Páli János, Mellen Mihály, Kiss 
Dénes, Pálhegyi Albert, csendőr c. őrmesterel\et, Papp 
Ferencz 1. és Baranyai István csendőröket pedig kitünő 
szolgálataik elismeréséül, dicsérő okirattal tüntette ki. 

A cs. és kir. 1 9. gyalog hadosztály parancsnokság, a 
II. számú csendőrkerületbeli Gael'tner Mihály őrvezető 
c. őrmesternek és Szabó Jeremiás őrmesternek, a táp­
vonal utak gyökeres helyreállitása körül tanusított buz­
galmuk, észszerűség és erélyességükért, a legmagasabb 
szolgálat nevében, köszönetét és elismerését fejezte ki. 

Kérelem. A szálkai örsparancsnokság felkéri az 1913. 
évben a szálkai örsön szolgált Jani József és Szigeti 
István csendőröket, esetleg ha a harcztéren volnának, 
öl'sparancsnokságukat, hogy a nevezetteK által 1913. 
április 1 R-án megrendelt arczkép elküldhetése végett, 
tartózkodási helyüket közölni sziveskedjenek. 

. . . . , , KULONFELEK. 
Anglia háborúi. A legutolsó angol-bur háború idejé­

ben történt, hogy a «Matinn czímű lap a következőket 
irta; (lAngolország hetvenhat év alatt negyven háborút 
viselt, még pedig 1 854-ben OroszoI:szág, 1 84 1. ,  1 849. és 
1878-ban Afganisztán, 1 84 1 . ,  1849., 1 856. és 1 860-ban 
Khina, 1 845. és 1848-ban a sikk-ek, 1 845., 1 85 1  és 
1877-ben akafferek, 1850. ,  1852. és 1885-ben Birma, 
1857-1877-ben kilencz szer az indusok, 1864., 1873., 
189G-ban az asantik, 1 867-ben Abesszinia, 1852-ben 
Perzsia, 1 878-ban a zuluk, 1879-ben a basutók, 1882-ben 
Egyiptom, 1894., 1896 , 189!1-ben a szudániak, 1890-ben 
a Zanzibar, 1 894-ben a matabélék, 1881 . ,  1899-ben a 
burok ellen. Mindezeknek a véres háborúknak mozgató 
rugója az angol kalmárnép végtelen vagyonsz8rzési 
vágya ! Ma persze a (IMatin) egészen más véleményen 
van Angliáról. 

Húsevő papagályok. Hogy a papagály növényevő állat, 
az közismert dolog s bizonyára kevesen tudják s akar­
ják is ..elhinni, hogy ez a madár megfelelő körülmények 
közt teljesen elvadulhat úgy, hogy húsevő állattá is lehet. 
Pedig a dolog így van, a mit beszédesen bizonyít az Ausz­
tráliában honos Kea (Nestor notabilis) néven ismert papa­
gályfajta, a mely máig növényevőből húsevő madárrá 
vedlett s ebben a minőségében immár valóságos vesze­
delme és réme az ausztráliai jllhtenyésztésnek. Ebben 
azonban hibás egyedül csak az - ember. Mert a juh­
tenyésztésnek Ausztráliában való meghonosításáig a kea 
is növényevő volt, a miko!' azonban ott a juhtenyész­
tés elterjedt és a neuseelandi nagyvágóhidak környé­
kén ez a madár húshulladékokhoz jutott, persze megiz­
lelte és utóbb annyira kedvelte, hogy egészen rákapott 
a húsevésre és ma már - ha egyébként nem jut a 
húshoz - megtámadja a fiatal bárányokat is és rettene­
tes csőrével agyonvágja és megeszi, sőt immár többiz­
ben megfigyelték azt is, hogy élő bárányt is magával 
ragadott az erdőségbe, akár csak a nagy sas - és ott vég­
zett áldozatával. 

CZIMBALOM 
szab. a.czélszerkezet-
tel, r.észl�tre is. C80- � 
daerős, tIszta qangu TaROGATO ös· -

régi magyar hangszer, osodásan szép hangu, 5 bil- dE: 

lentyüvel 16 kor., 6 billentyüvel 21 kor., 8 bil­
lentyüvel 25 kor. Valódi rózsafából 70 K, 80 K 
és feljebb. Finomabbak részletre is kaphatók. 

,Mogyoróssy Gyula ���I:�:�DY'" Budapest, Rákóczi-ut 71. Fuvolák, otlterlik stb. Ha­rok. Javltá.I(mUterem .tb. 



1916 julius 1. CSENDŐRSF1GI LAPOK 225 

Szerkesztói üzenetek. 
A szerkesztőség a szolgálattal kapcsolatos kérdé· 

sekre és névtelen levelekre nem válaszol, kéziratot 
vissza nem ad, levélben pedig csak igen kivételes oly 
esetekben válaszol, ha a válasz, kényességénél fogva, 
nyilvánosan meg nem adható. I{érjük ennélfogva 
olvasóinkat, hogy leve]eikkel bélyeget ne küldjenek. 

Gyimesi vad virág. Az a körülmény, hogy anyjának hadi· 
segélyre igénye van·e, levele alapján itt el nem birálhat6. Az 
eljárásra nézve lapunk mult évi 45. számában «Nyugdijas. jelige 
alatt adott üzenetünkben némi útmutatást találhat. 

Polg. ügy. 1. Közhasználatra nem jelent meg. 2. Bármelyik 
bank vagy takarékpénztár felvilágositással szolgál. 

A varfü. A hivatkozott rendelet tartalmát nem ismerjük s 
igy azt sem tudjuk, hogy kérdéseit mire vonatkoztatja. 

B. J. Predeal. Kitüntetések a közvetlen előljárók hivatalból 
tett javaslata és véleményezése alapján adományoztatnak. Azt 
tehát kérelmezni nem szabad. 

Á. F. Kérelmével forduljon a m. kir. erdőőri szakiskola igaz· 
gatóságához Királyhalom (Csongrád m.). 

K. J. Utmesteri tanfolyamok és kinevezések a háború tar· 
tama alatt szünetelnek. Egyebekben forduljon a legközelebbi 
államépitészeti hivatalhoz. 

Ö. B. népfölkelő. Névtelen levélre nem válaszolunk. 
Kendita. 1. 12 évi tényleges szolgálat után. 2. Igen. 3. Arany 

érdemkereszt, koronás czüst érdemkereszt és ezüst érdemkereszt 
után, az alap kamat jövedelméhez képest. 

Lomnicz 44. Ujbóli felülvizsgáltatását, illetőleg ténylegesi· 
tését a csendőr· kerületi parancsnokságt61 kérje. 

Duna. 1. Szolgálati szabályzat a mérvadó. 2. Nem. 
A. L. Galgóczi. Felülvizsgálata után felségfolyamodványban 

kérheti. 
84-51. Gy. 1. Kérdését nem értjük. 2. Nem közölhetl't 
ilóvirág 7. Ténylegesitésre nem számithat. 
N. D. Zernest. Nincs igénye. 
Darocz. 1. V égkielégités illeti meg, miután a hadiév nem 

számitható be. 2. Ha a megszakitás 30 napot meghalad, nem. 
M. L. 1916. Éjjeli idő. A meghatározásnál mindig a déli 12 

óra veendő alapul. 
. 

22. Amennyiben a megszakitás tényleg 30 napnál nem több, 
úgy beszámit. 2. Alig hiszszük. 

V. J. népf. szkv. és Temetvényi vál'. Nézetünk szerint 
nem. 

B. J. M. Hermány. 1. Nem. 2. Nem számilhat6 be s igy a 
kérelem is czéltalan. 

H. J. I. Szolgálati ügy; forduljon szakaszparancsnokságához. 
Ny. Az 1916. évi május 30·án kelt 160576/16. számu honvé­

delmi miniszteri rendelet értelmében nem népfölkelési szemle· 
köteles. Nyugdijokmányát erre hivatkozással kérje vissza, esetleg 
a nyilvántartását eszközlő p6tszárnyparancsnoksághoz forduljon. 

Ü. Z. R. L Szolgálati uton irásban kell kérni a kerületi 
parancsnokságt61. 2. Utmesteri tanfolyam és próbaszolgálat a 
háború alatt szünetel. 

J. J. 1. Sorsjegye nem nyert. �. Érettségi bizonyitvány alap· 
ján az akadémia három évfolyam ának elvégzése. 

1000. 2. Nézetünk szerint díjtalan gyógykezelésre van igénye. 
2. Az eljárást nem ismerjük. 

Vitatkozók. Zászlós a magasabb reudfokozat. 
H. P. népf. Igal. Behivása jogos volt. Ténylegesitésre nem 

számithat. 
JJácskai csendőr. Sorsjegye nem nyert. 

HIVATALOS RESZ. 
SZEMÉLYI ÜGYEK. 

ö cs. és kir. Fensége Ferencz Salvator Főherczeg ur, 
a Monarchia Vörös-Kereszt Egyleteinek védnökhelyettese 

Ö császári és apostoli királyi Felsége nevében 

a hadiékitményes tiszti disz jelvény t adományozta : 

Tolcsvai Nagy Gábor cs. és kir. altábornagy, a ma­
gyar szent korona országaihoz tartozó csendőrség 
felügyelőjének és 

Fery Oszkár cs. és kir. vezérőmagy, a magyar szent 
korona országaihoz tartozó csendőrség felügyelő helyet­
tes ének, továbbá: 

a hadiékitményes II osztály u diszjelvényt : 
Lorántházi és zágorhidai Lóránth Dénes, 
Rómay Béla, 
Kiss László, 
Bariss Árpád, 
Pfeiffer Károly ezredeseknek, 
Almásy Zsigmond alezredesnek, 
Borhy Sándor, 
Simonyi és varsányi .Simonyi József, 
Ettrekarcsai Lukács Akos, 
Petrovinai Pekri József, 
Kovács Károly őrnagyoknak, 
Czékus László, 
Muzsaj i  és vittnyédi Vittnyédi JózsGÍ, 
IIerkély Gyula, 
Soltész Imre, 
Szopkó Győző, 
Raschel Lambert, 
Dr. Konkoly Iván, 
Boros Lajos századosoknak és 
Preidt Gábor százados-számvivőnek. tov�bá : 

a hadiékitményes ezüst disz érmet : 
Sipos Antal, Kalló Péter, Bardócz Salamon, Farkas 

János Ill. , Fazekas Lajos, Menyhárt János és Ravasz 
Ferencz járásőrmestereknek, Török István, Kárpáti 
Sámuel, Gonda Ferencz és Vértesi István törzsőrmeste­
reknek, Szepessy Jenő, Radics Sándor, Simon József, 
Mészáros Sándor, Illing Béla és Kulcsár József őrmes­
tereknek, továbbá : 

a hadiékitményes bronz diszérmet : 
Madácsy Lajos, Ferencz István, Dobó János, Pelle 

Pál, Hevesi Mihály, Rácz Lajos L, Baronits József, 
Borka Gyula, Janek József, Podkoniczky György, Csémi 
Lajos, Záhorszky István örsvezető cz. őrmestereknek, 
Péterfi József, Dénes Pál, Dancsu Miklós, Sipos Imre 
csendőr cz, őrmester II. altiszteknek, Ferencz Boldizsár, 
Lajtos Dénes, Bereczki András, Józsa Lajos, Szücs Bá­
lint, Nagy Mihály, Gábriel Gyula, Józsa László, Huszár 
János, Janka Gyula, Pintér Géza, Vas István, Komá­
romi Vilmos, Vörös István, Gombkötő Antal csendőr cz. 
őrmestereknek, Vigh Lajos, Domonkos Kálmán, Har­
mati Sándor, Sándor János, Kurucz György, Barnák 
József, Bak István, Tóth Márton, Kiss István, Büdi Fe­
rencz, Fonád János, Ujvári István, Kiss János, Tóth 
József, Csoka István, Kondor László, Balala János, 
Horváth János, Gerencsér István. Surányi János és 
Schwarzenberg Rezső csendőröknek. 
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Legfelsőbb elhatározás : 

Ö császári és apostoli királyi Felsége legkegyelme­
sebben elrendelni méltóztatott, hogy : 

a legfelsőbb dicsérő elismerés tudtul adassék : 

az ellenség előtt teljesitett kitünő szolgálataik elisme­
réseül : 

Stenszky Lajos, egy dandár-paranesnokságnál beosz­
tott I. számu csendőrkerületbeli esendől'századosnak, 

Huszár Ágoston, Ill. és 
Bertalanffy Dezső, VI. számu esendőTkerületbeli fő­

hadnagyoknak, mindketten beosztva egy szállásmesteri 
osztálynál. 

O császári és apostoli ki1'ályi Felsége legkegyel­
mesebben adományozni méltóztatott : 

a koronás ezüst éTdemkeresztet a vitézségi érem 
szalagján : 

Gergelyfi. János örsvezető ez. őrmesternek az L ,  
Zsarkó Imre őrmesternek, a II., 
Konkoly Béla és 
Médi Gábor örsvezető ez. őrmestereknek, 
Dalmadi István és 
Tóth György csendőr ez. őrmestereknek, a Ill., 
H. Szües János örsvezető ez. őrmesternek, 
Bednár István és 
Plackinger Győző csendőr ez. őrmestereknek, a IV. és 
Érdi JJlLszló csendőr ez. őrmesternek, 

. 
az V. számu 

csendőrkerületben. 

Adományoztatott : 

a hadrakelt seregnél : 

Ö császári és apostoli királyi Felsége által erre fel­
hatalmazott parancsnokság által : 

az ellonség előtt tanusitott vitéz magatartásuk elis­
meréseül : 

az 1 osztályu vilézségi érem ujólag : 

Kiss Károly II. csendőr cz. őrmesternek, a II. számu 
eseni! őrkerületben. 

az 1. osztályu e.züst vilézségi érem : 
Árpástoán János őrmesternek, az r. és 
Horváth István őrmesternek, a II. számu csendőr­

kerületbén. 
a P. osztál!}u ezüst vitézséfli érem : 

Miklós János csendőrnek a II., 
Farkas György örsvezető ez. őrmesternek és 
Szabó Benjamin csendőrnek, a VIII. számu csendőr­

kerületben. 
a bronz vitézségi érem : 

Keller Nándor és 
Hegyi János őrmel:ltereknek él:? 
Jurás József, csendőr ez. őrmesternek, az l. , 
Baricz Károly és 
Pozsonyi János örsvezető ez. őrmestereknek, a II., 
Szabó János I. csendőr ez. őrmesternek, a Ill. , 
Kecskés Ferenez örsvezető ez. őrmesternek, a IV., 
Boldog József örsvezető ez. őrmesternek, a VII., 
Husi Lajos örsvezető ez. örmesternek és 
Kulcsár Ferenez csendőr ez. őrmesternek, a VIII.� 
Lukács Dénes csendőr ez. őrmesternek, az l. , 
Tóth Gel'gely csendőrnek, a II. és 

Kertész Zsigmond csendőr ez. őrmesternek, a VII. 
számu csendőrkerületben. 

Okiratilag megdicsértettek : 

a m. kir. r. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Kibédi Sándor járásőrmester 1 7  évet meghaladó 
cBendőrségi szolgálati ideje alatt tanusitott jó maga­
viselete, lankadatlan szorgalma és igen jó eredményes 
tevékenysége, valamint alárendelt j einek utóbbi időben 
való helyes vezetése és nevAléseért ; 

Lukács Mihály törzsőrmester 29, 
Waller Károly törzsőrmester 1 7, 
Mester János, 
Csergő Imre őrmester 12, 
Dénes József örsvezető ez. őrmester 9 évet meghaladó 

csendőrségi szolgálata alatt tanusitott igen jó  maga­
viselete, továbbá igen szorgalmas és igen jó eredményü 
tevékenységeért ; 

Fet'enezi Árpád törzsőrmester 1 2  évet meghaladó 
csendőrségi szolgálata alatt tanusitott igen jó magavise­
lete, továbbá szárnyirodai segédmunkási minőségben 
tanusitott dicséretes szorgalma, pontossága és igen jó 
ol'edményü m üködéseért ; 

Karácson József őrmeste.r 1 5  évet meghaladó esendőr­
ségi szolgálata alatt tanusitott igen jó magaviselete, 
valamint szorgalmas és j ó  eredményü tevékenységeért ; 

I váeson József örsvezető ez. őrmester 1 1  évet meg­
haladó csendőrségi szolgálata alatt tanusitott igen jó 
magaviselete, állandó ügybuzgósága, nagy szorgalma. és 
igen jó eredményü tevékenységeért; 

Szilágyi Károly öl'svezető ez. őrmester hosszas csendőr­
ségi szolgálata alatt tanusitott szorgalma, eredményes 
tevékenysége, valamint alárendelt jeinek helyes vezetése 
és neveléseért ; 

. 

Antal Illés örsvezető ez. őrmester, 1 5  évet meghaladó 
csendőrségi szolgálati ideje alatt tanusitott igen jó maga­
viselete, igen szorgalmas és eredményes tevékenysége, 
valamint alárendelt jeinek helyes befolyás Jlásáért; 

Baricz Sándor örBvezető ez. őrmester 1 4, 
Jankó György örsvezető ez. őrmester 1 3  évet meg­

haladó esendőrségi szolgálati ideje alatt tanusitott lan­
kadatlan szorgalma, eredményes tevékenysége, valamint 
alárendelt jeinek helyes nevelése és vezetéseért. 

Zsigmond Ferenoz örsvezető ez. ől'mester 1 5  évei, 
meghaladó esendől'ségi szolgálata alatt tanusitott jó 
magaviselete, dicséretes ügybuzgósága és  a közbizton­
sági szolgálatban kifejtett eredményes tevékenységeéri ; 

Boer József I. csendőr ez. őrmester 1 91  évet meg­
haladó csendőrségi szolgálati ideje alatt a közbiztonsági 
szolgálat terén tanusitott kiváló szorgalma és igen ered­
ményes tevékenységcél't ; 

Janka Ferenez csendőr cz. őrmester 1 2, 
MálnáBi János csendőr ez. őrmester, 1 1  évet meg­

haladó csendőrségi szolgálati ideje alatt tanusított jó 
magaviselete, igen szorgalmas és eredményes tevékeny­
sége, valamint alárendelt j einek helyes befolyásolásáért és 

Laez .JÓzsef csendőr ez. őrmester 14 évet meghaladó 
esendőrségi szolgálata alatt tanusitott igen jó magavise­
lete, szorgalma és eredményes tevékenYliégeért ; 

a m. kir. VI. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Kossa Géza, Balázsovies József, Nagy Sándor Ill., 
Tellel' József őrmester, Gérnyi Mihály örsvezetö ez. ör-
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mester és Nagy János III. csendőr ez. őrmester az iro­
dai szolgá.lat':lan általában, de különösen a háború alatt 
a fokozódott irodai teendőknek lankadatlan szorgalom­
mal és pontossággal való lebonyolitásl1 körül tanusitott 
odaadó tevékenységeért, szorgalmáért és kifogástalan 
magaviseleteért ; 

Mészáros János 1. járásőrmester, a háború kitörése 
óta felszaporodott sokoldalu szolgálatnak általában nagy 
szorgalommal való ellátásáért,nemkülönben, mint szakasz­
parancsnok-helyettes, a harcztérre vezényelt szakasz­
parancsnokának helyettesitésében kifejtett ügybuzgal­
máért, 

Tremmel János, Gelencsér Pál, Bognár Ernő L járás­
őrmester és Staudt Antal őrmester, hosszas csendőrségi 
szolgálata alatt általában, de különösen a háború kitö­
rése óta a 8okoldalu szolgálatnak ellátása körül tanusi­
tott buzgó és eredményes tevékenységeért. 

Kutasi Károly, Varga Pál és Magyar István II. örs­
vezető ez. ől'mester hosszas csendőrségi szolgálata alatt 
általában, de különösen a háború kitörése óta felszapo­
l'odott sokoldalu szolgálatnak odaadással s nagy buzga­
lommal történt lelkiismel'etes ellátása körül kifejtett 
eredményes müködéseért, valamint örsének mintaszerü 
vezetéseért, 

Bogár Ferenez őrmester, hosszas csendőrségi szolgá­
lata alatt általában, de különösen a háború kitörése 
óta a felszap0l'odott irodai teendők végzése körül nagy 
buzgalommal és pontossággal kifejtett eredményes mükö­
déseért, 

Kádár József csendőr ez: őrmester hosszas esendőr­
ségi szolgálata alatt általában, de különösen a háború 
kitörése óta az abból folyó sokoldalu szolgájafnak nagy 
buzgalommal és odaadással történt ellátása körül kifej­
tett eredményes tevékenységeért, 

Béda Benjamin őrmester h osszabb csendőrségi szolgá­
lati ideje alatt általában, de különösen a háború kitö­
rése óta a sokoldalu s felszaporodott irodai munkának 
pontos, szorgalmas és lelkiismeretes végzése körül kifej­
tett ügybuzgalmáért és példás magatartásáért, 

Pap János II. és Tanai Imre örsvezető ez. őrmester 
és Léránt Ferencz csendőr ez. őrmester, a közbizton­
sági szolgálat terén általában tanusitott eredményes 
müködéseért, de különösen a háborúból folyó sokoldalu 
s fontos szolgálatnak minden ágában nagy buzgalom­
mal, pontossággal és fáradságot nem ismerő szorgalom­
mal eszközölt eredményes teljesitéseert. 

Hertelendi Lajos és Cziglár Mátyás örsvezető ez. őr­
mester, csendőrségi szolgálati ideje 9,latt általában, de 
különösen a mozgósitás elrendelése óta. folyton szapo­
rodott sokoldalu szolgálatnak nagy buzgalommal és 
fáradságot nem ismerő tevékenységgel eszközölt végre­
hajtásával kifejtett hasznos és eredményes müködéseért. 

Pataki István őrmester hosszas csendőrségi szolgá­
lata alatt általában tanusitott eredményes müködéseért, 
de különösen a háború kezdete óta felszaporodott il'o­
dai teendőknek nagy buzgalommal és pontossággal esz­
közölt lelkiismeretes teljesitéseért, valamint példás maga­
viseleteért, 

Györgydeák József járásőrmester, a közbiztonsági szol­
gálat terén az utóbbi három évben általában, de külö­
nösen a háboru kitörése óta mint szakaszparancsnok­
helyettes, a harcztérre vezényelt szakaszparancsnokának 
helyettesitésében kiváló szorgalommal s nagy körültekin­
téssel teljesitett buzgó és eredményes müködéseért, 

Bognár Jakab, Vida István és Horváth La,jos I. járás­
őrmester, a háboru kitörése óta felszaporodott sok 01-
dalu szolgálatnak általában nagy szorgalommal való 
ellátásáért, nemkülönben mint szakaszparancsnokhelyet­
tes, a harcztérrb vezényelt szakaszparancsnokának 
helyettesitésében kifejtett kiváló ügybuzgalmáért: 

Mihalkovies István örsvezető ez. őrmester a hajmás­
kéri fontos tábori-örsnek, a háború kitörése óta minden 
irányban való pontos, megbizható és lelkiismeretes 
vezetéseért, 

SzirmaI Károly törzsőrmester, és Bartos Sándor örs­
vezető ez. őrmester, hosszas csendőrségi szolgálata alatt 
általában kifejtett hasznos müködéseért, nemkülönben 
az irodai teendőknek szorgalommal és pontossággal 
eszközölt végzéseért, valamint a hábor\Í. kitörése óta fel­
szaporodott üodai munkáknak gyors és lelkiismeretes 
telj esitéseért, 

Horváth Pál III. őrmester, Szabó István Ill., Belső 
Vendel, Székely Ferenez örsvezető ez. őrmester és 
Honao János csendőr Cl:I. őrmester, hosszas csendőrségi 
szolgálati ideje  alatt a közbiztonsági szolgálat terén 
általában, de különösen a háború kitörése óta felszapo· 
rodott sokoldalu szolgálatnak ellátása körül nagy szor­
galommal és pontossággal kifejtett eredményes múkö­
déseért és a négy első örsének rendbentartása és 
alárendelt jeinek helyes befolyásolásáért. Béla"Mózes örs­
vezető ez. őrmester a Morel Miklós és neje esibl'aki 
lakosok sérelmél'e 1 9 1 5  III/7 -én elkövetett rablógyilkos­
ság tettesének ügyes, szakavatott s helyes irányban veze­
tett nyomozással történt kideritése és az igazságszol­
gáltatás kezébe juttatásáért. 

Nyilvánosan megdicsértettek : 

a m. kir. L számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Veres András örsvezető ez. őrmester, 
Gedeleán Győző csendőr ez. őrmester H, 
Vojvoda Simon, 
Ferenezi Mihály csendőr ez. őrmester, 7 évet meg-

. Magyar Köztiszfviselők és Ál lami AlkalmazoHak Takarékpénzfára 
Köztisztviselői kölcsönök 
törlesztésre. 

r é s z v é n y t á r s a s á g  Kölcsönök lakbérletiltás 
ellenében. 

Előlegek értékpapirokra. 
Családi házak és telepek 
létesitése. 

B u dapest, V I I . ,  Rákóczi-ut 76. sz. 

-= TelefCJn 153 -44. szám. =-- -

Külföldi pénznemek vé­
tele és eladása. 

AlaptŐke 2.000,000 koro n a. 
Sorsj egyeknekrészletre és 
készpénzért való eladása. 

Elfogadunk betéteket takarékpénztárí könyvecskére. 1. Oly 
takarékbetétek után, melyeket hat hónapi felmondási idő 
lekötése mellett helyeznek el intézetünknél, 6% (hat) betéti 
kamatot fizetünk.(A tökekamatadó levonásával.) 2.01y ta karék­
betét után, melynél a betevő az 1. pontban jelzett felmondás! 
időt ki nem köti, 51/!% (öt és fél) betéti kamatot JJzetünk. 
(A tőkekamatadó levonásával.) 

Előleget nyujtunk érlékpapirokra, sorsjegyekre, vidéki inté­
zetek részvényeire. 

Személyi kölcsönöket folyósitunk kezesség mellett vagy jel­
zálogos biztositék ellenében, jutányos kamattétel mellett. 

Intéz\' én',-ek és chequek beszedését elvállaljuk 
IJ.Jt:n"'ilt:J felszámitásával. 
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haladó csendőrségi szolgálati ideje alatt tanusított igen 
jó magaviselet e, buzgósága, eredményes tevékenysége, 
alárendelt j ei ; illetve fiatalabb hajtársainak igen előnyös 
befolyásolása és vezetéseért. 

Baksai József őrsvezető cz. őrmester 7, 
Simon Simon csendőr cz. őrmester 8, 
Haj du Laj os, 
Erőss Balázs, 
Berekméri János, 
Fésüs János, 
Hurubán András, 
Krisán János csendőr ez. őrmester 7, 
Szeredai Károly, 
Fábián Sándor, 
Orbán Mihály, 
László Simon csendőr cz. őrmester, (j évet meghaladó 

csendőrségi szolgálati ideje al att tanusitott igen jó 
magaviselete, buzgósága és eredményes tevékenységeért. 

Pásztor Ferencz csendőr cz. őrmester, 6 évet meg­
haladó csendőrségi szolgálata alatt tanusitott igen j Ó 
viselkedése, igen szorgalmas és kiválóan pontos tevé­
kenységeért, 

Sándor János csendőr ez. őrmester 9 évet meghaladó 
csendőrségi szolgálati ideje alatt igen jó magaviselete, 
buzgósága, eredményes tevékenysége, valamint örse köz­
gazdálkodásának vezetése körül tanusitott kitünő szor­
galmáért és kiválóan jó közremüködéseért. 

Barabás Ignácz csendőr ez. őrmester örs e közgazdál ­
kocásának vezetése körül tanusitott kitünő szorgalmá­
ért és kiválóan jó közremüködéReért: 

a m. kir. VL számu csendőrkerületi parancsnokság 
-által : 

Tamás Mihály örsvezető cz. őrmester, az utóbbi 
három év alatt a közbiztonsági szolgálat terén általá­
ban, valamint a háború kitörése ó1a, a háborúból folyó 
teendők lelkiismeretes ellátása körül kifejtett eredmé­
nyes müködéseért. 

László István csendőr cz. őrmester, mivel a szekszárdi 
városi örsön léte alatt szolgálatát nagy szorgalommal 
és előszeretettel végzi s jó magaviseletével bajtársainak 
igen jó példát mutat, 

a m. kir. VII. számu csendőrkerületi parancsnokság 
által : 

Dr. Heydel Gusztáv népfölkelő szakaszvezető, többrend­
beli betöréses lopás és lopási kisérlet tetteseinek 1 2  
napon át teljesitett nyomozása és kideritése körül, járőr­
vezetőjének teljes odaadással történt támogatásáért: 

Bauer György és Günther János, tartalékos szakasz­
vezetők, Oláh András tartalékos alvadás z és Hőgyes 
Imre népfölkelő, többrendbeli betöréses lopás tettesei-

nek hosszas és fárasztó nyomozás utáni kideritése és 
�lfogása körül járőrvezetőik hathatós támogatásáért. 

Elóléptettek : 

őrmesterré : 
19 16. évi junius hó l -ével : 

Szekulits Lázár, II. számu csendőrkerületbeli örs­
yezető cz. őrmester ; 

az alábbi örsvezető ez. őrmesterek : 
19 16.  évi január hó 1 -ével : 

Oszoli István, a VII. , 

1 9 16. évi május hó  4-ével : 
Böjte Péter az I., 

19 16. évi junius hó l -ével : 
Sütő József és 
Ivácson József az L ,  
Szabó Gy. Sándor III. , a IlL, és 
Weszerle Ignácz, az V. számu csendőrkerületben ; 

örsvezető ez. örmeste l'1'é : 
a következő csendőr czimzetes őrmesterek : 
Szlavik Dezső, IL számu csendőrkerületbeli csendőr 

cz. őrmester ; 
Murányi Sándor, Vas Domokos, Szőke Ferenez, Benkő 

András, Bereczki Máté és Perhájcza Miklós, az L ,  
Nemes Dávid, Kampler Sándor, Gara Imre, Gaál Pé­

ter. Cseri József, Palóczki József és Hollósi Pál, a III. 
pzámu csenaőrkerületben. �++ ...... � .......... ;+.+++ .. � ........... ��� 
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VAR NAV L. SZ EG ED 

Az uj Honv. M i n . ren d e­

lettel re ndszeresitett tábori 

csendörségi sapkák 
és aczélz ö l d  h ajtó k a  

csendőrségi nyomtatványok : és  felszerelési czikkek teljes raktára. 

F •- OF ko k ·  B u d a pest, VI.,  Gyár-utcza 26. 
• Nagyvárad ,  R u l ik ovszky-út 22. 

Fontos ér tesi tés ! 
A háboru okozta személyzet h i án y  m iatt csak szege d i  

föüz l et ü n k-ből i ntézzü k  e l  a ,postai k ü l deményeket, azért a 
m egrendel éseket, pénzk ü l dem ényeket és l evelezéseket Szeged, 

tcza 9. czi mez n i  kérj ü k. 
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